
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 137      DEL   21-10-19

OGGETTO:
FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO
AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI
SECONDO GRADO, PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020.
PROVVEDIMENTI.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Visto l'articolo 27 della legge 23-12-1998, n.448 che prevede interventi destinati alla
fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo da parte dei Comuni, in favore degli
alunni che adempiono l’obbligo scolastico, nonché degli studenti della scuola
secondaria superiore, appartenenti a famiglie in condizioni di disagio economico;

Atteso che, con Decreto del Dirigente P.F. Istruzione, Formazione Integrata, Diritto allo
Studio della Regione Marche n. 1566/IFD del 15-10-2019, sono stati approvati gli
indirizzi operativi ai Comuni, per richiedere il contributo relativo alla fornitura gratuita
o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2019/2020, ai sensi delle linee di
indirizzo indicate nella Deliberazione della Giunta Regionale n.1149 del 30-09-2019;

Rilevato che tale deliberazione prevede l’ammissione al beneficio delle famiglie il cui
indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) non sia superiore ad €.
10.632,94, al fine di uniformare il requisito di accesso a quello di altre forme di
agevolazione riguardanti il diritto allo studio;

Ritenuto doversi attivare in merito, predisponendo apposito avviso pubblico, per
garantire all'iniziativa le necessarie forme di pubblicità ;

Visto lo schema di bando allegato alla presente determinazione;

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267
e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.



Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento.

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

Visto il decreto del Sindaco n. 7/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione
verso l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e generali.

D E T E R M I N A

-  la premessa narrativa forma parte integrante del presente atto;

- di approvare, nel rispetto dei criteri stabiliti dalla Regione Marche, lo schema di
avviso per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti che
frequentano, nell'anno scolastico 2019-2020, la scuola secondaria di primo e la scuola
secondaria di secondo grado, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

- di recepire e far proprie le indicazioni contenute nella nota della Regione Marche n.
1237194 del 15 ottobre 2019 avente per oggetto: “Indirizzi operativi ai Comuni delle
Marche per richiedere il contributo relativo alla fornitura gratuita o semigratuita di libri
di testo per gli studenti della Scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore per
l’anno scolastico 2019/2020. – DDPF n. 1566/IFD del 15-10-2019”.

- di fissare al 20-11-2019  il termine ultimo per la presentazione delle domande da parte
degli interessati, onde consentire agli uffici comunali di effettuare l'istruttoria delle
stesse e comunicare tempestivamente alla Regione Marche il numero delle domande
pervenute e dichiarate ammissibili;

- di demandare al competente ufficio comunale l'individuazione ed attuazione delle più
idonee forme di pubblicità, con coinvolgimento delle istituzioni scolastiche presenti nel
territorio.

- di dare atto che, all'erogazione dei benefici, si provvederà successivamente, a cura
del responsabile del servizio interessato, previa istruttoria delle domande ed
accertamento della concessione dei relativi contributi da parte della Regione Marche.

- di dare altresì atto che i benefici suddetti verranno erogati nei limiti dell’ammontare
dei contributi che saranno concessi dalla Regione Marche.

A norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento è la D.ssa Lucia Malaspina  - Responsabile del 1° Settore - Affari
Istituzionali e Generali.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona
entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente.



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  21-10-2019

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  21-10-2019

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 234) per quindici giorni consecutivi dal 21-07-2021 al
05-08-2021.

Dalla Residenza Comunale, li 06-08-21

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


